
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

6.1 (309)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 
1998 года № 145 ФЗ; Федеральным законом «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ; Законом Санкт-Петербурга «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23 сентября 2009 год 
№ 420–79; Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, 
Муниципальный совет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 (далее —  Муниципальный совет) РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в ведомственную структуру расходов бюд-
жета внутригородского муниципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 на 2022 год 
(Приложение № 2 к решению Муниципального совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 от 15 декабря 2021 года № 46 
«Об утверждении бюджета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 на 2022 год»):
1.1. уменьшить КБК «972 0503 6000000000 200 Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму 
1 000,0 тыс.руб.;
1.2. ввести КБК «972 0503 6000000000 800 Иные бюджетные ассигнова-
ния» на сумму 1 000,0 тыс.руб.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета внутригородско-
го муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 на 2022 год в новой редакции, 
согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

3. Внести следующие изменения в распределение бюджетных ассигнований 
расходов бюджета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
на 2022 год (Приложение № 3 к решению Муниципального совета внутри-
городского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 15 декабря 2021 года 
№ 46 «Об утверждении бюджета внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 на 2022 год»):
3.1. уменьшить КБК «0503 6000000000 200 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму 
1 000,0 тыс.руб.;
3.2. ввести КБК «0503 6000000000 800 Иные бюджетные ассигнования» 
на сумму 1 000,0 тыс.руб.
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований расходов бюджета 
внутригородского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 на 2022 год в новой 
редакции, согласно Приложению № 2 к настоящему решению.
5. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение.
6. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального совета МО МО № 72 П.Е.Швец
Санкт-Петербург
17 августа 2022 года
№ 18

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
17 августа 2022 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 ОТ 15 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА № 46 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 НА 2022 ГОД»
ВО ВТОРОМ ЧТЕНИИ.

Приложение  1
к Решению Муниципального совета внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 17.08.2022 года № 18
Приложение  1

к Решению Муниципального совета внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 20.04.2022 года № 08

Приложение  2
к Решению Муниципального Совета внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 15.12.2021 года № 46

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САННКТ-

ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 НА 2022 ГОД
Наименование Код 

ГРБС
Код раздела, 
подраздела

Код целевой статьи 
расходов

Код вида 
расхо-дов

Сумма, 
(тыс. руб)

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

891 10 588,1

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 891 0100  10 588,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образова-
ния

891 0102  1 534,5



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Наименование Код 
ГРБС

Код раздела, 
подраздела

Код целевой статьи 
расходов

Код вида 
расхо-дов

Сумма, 
(тыс. руб)

Глава муниципального образования 891 0102 00200 00010 1 534,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

891 0102 00200 00010 100 1 534,5

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

891 0103 9 053,6

Депутаты, осуществляющие свою деятельность на постоянной основе 891 0103 00200 00021 2 585,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

891 0103 00200 00021 100 2 585,2

Компенсация депутатам, осуществляющим  свои полномочия на непостоянной основе 891 0103 00200 00022 274,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

891 0103 00200 00022 100 274,5

Содержание и обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования 891 0103 00200 00023 6 193,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

891 0103 00200 00023 100 4 062,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 891 0103 00200 00023 200 2 130,5
Иные бюджетные ассигнования 891 0103 00200 00023 800 1,0
Избирательная комиссия внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72

959 1 600,8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 959 0100 1 600,8
Обеспечение проведения выборов и референдумов 959 0107 1 600,8
Содержание и обеспечение деятельности избирательной комиссии муниципального образования, действующей 
на постоянной основе

959 0107 00209 00051 1 600,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

959 0107 00209 00051 100 1 292,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 959 0107 00209 00051 200 293,2
Иные бюджетные ассигнования 959 0107 00209 00051 800 15,0
Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

972 160 797,1

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 972 0100 27 842,9
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

972 0104 27 509,8

Глава местной администрации 972 0104 00200 00031 1 534,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

972 0104 00200 00031 100 1 534,5

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации 972 0104 00200 00032 22 738,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

972 0104 00200 00032 100 17 308,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0104 00200 00032 200 5 429,3
Иные бюджетные ассигнования 972 0104 00200 00032 800 1,0
Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

972 0104 00200 G0850 3 236,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

972 0104 00200 G0850 100 3 016,1

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0104 00200 G0850 200 220,5
Резервные фонды 972 0111 50,0
Резервный фонд местной администрации 972 0111 07000 00060 50,0
Иные бюджетные ассигнования 972 0111 07000 00060 800 50,0
Другие общегосударственные вопросы 972 0113 283,1
Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений 972 0113 09200 00071 100,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 09200 00071 200 100,0
Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению протоколов об административных право-
нарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

972 0113 09200 G0100 8,1

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 09200 G0100 200 8,1
Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального образования 972 0113 40000 00171 60,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 40000 00171 200 60,0
Осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирование 
экологической культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами

972 0113 41100 00172 60,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 41100 00172 200 60,0
Муниципальная программа по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматиз-
ма на территории МО, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей

972 0113 71000 00490 20,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 71000 00490 200 20,0
Муниципальная программа по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории МО

972 0113 73000 00520 15,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 73000 00520 200 15,0
Муниципальная программа по участию в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов РФ, 
проживающих на территории МО, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнацио-
нальных (межэтнических) конфликтов

972 0113 76000 00570 20,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0113 76000 00570 200 20,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 972 0300 150,0
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность

972 0310  150,0

Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных 
ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 
этих действий

972 0310 21900 00090 150,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0310 21900 00090 200 150,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 972 0400 1 260,0
Общеэкономические вопросы 972 0401 700,0
Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учебы время

972 0401 53000 00102 700,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0401 53000 00102 200 700,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 972 0409 450,0
Муниципальная программа по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматиз-
ма на территории МО, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей

972 0409 71000 00490 450,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0409 71000 00490 200 450,0
Другие вопросы в области национальной экономики 972 0412 110,0
Содействие развитию малого бизнеса на территории МО 972 0412 34500 00101 110,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0412 34500 00101 200 110,0



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 6.1 (309)

Наименование Код 
ГРБС

Код раздела, 
подраздела

Код целевой статьи 
расходов

Код вида 
расхо-дов

Сумма, 
(тыс. руб)

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 972 0500 90 498,9
Благоустройство 972 0503 90 498,9
Расходы на благоустройство территории МО 972 0503 60000 00000 90 498,9
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0503 60000 00000 200 89 498,9
Иные бюджетные ассигнования 972 0503 60000 00000 800 1 000,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 972 0600 940,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 972 0605 940,0
Осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирование 
экологической культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами

972 0605 41100 00172 940,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0605 41100 00172 200 940,0
ОБРАЗОВАНИЕ 972 0700 4 201,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 972 0705 450,0
Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных 
должностных лиц местного самоуправления,депутатов представительного органа местного самоуправления, а 
также муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

972 0705 42800 00180 450,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд 972 0705 42800 00180 200 450,0
Другие вопросы в области образования 972 0709 3 751,0
Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 972 0709 43000 00191 296,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0709 43000 00191 200 296,0
Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей МО 972 0709 44000 00560 3 275,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0709 44000 00560 200 3 275,0
Муниципальная программа по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории МО

972 0709 73000 00520 180,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0709 73000 00520 200 180,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 972 0800 10 475,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 972 0804 10 475,0
Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий

972 0804 45000 00201 7 450,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0804 45000 00201 200 7 450,0
Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов 972 0804 46000 00202 3 025,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 0804 46000 00202 200 3 025,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 972 1000 20 419,3
Пенсионное обеспечение 972 1001  999,7
Расходы на предоставление пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления, муниципальных органах МО

972 1001 50500 00232 999,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 972 1001 50500 00232 300 999,7
Социальное обеспечение населения 972 1003 1 789,9
Расходы на предоставление ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) работы (службы) в орга-
нах местного самоуправления, муниципальных органах МО к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по 
инвалидности, пенсии за выслугу лет

972 1003 50500 00231 1 789,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 972 1003 50500 00231 300 1 789,9
Охрана семьи и детства 972 1004  17 629,7
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

972 1004 51100 G0860 12 459,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 972 1004 51100 G0860 300 12 459,6
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на  вознаграждение прием-
ным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

972 1004 51100 G0870 5 170,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 972 1004 51100 G0870 300 5 170,1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 972 1100 2 510,0
Физическая культура 972 1101 2 510,0
Обеспечение условий для развития на территории МО физической культуры и массового спорта, организация и 
проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортив-
ных мероприятий МО

972 1101 55000 00240 2 510,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 1101 55000 00240 200 2 510,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 972 1200 2 500,0
Периодическая печать и издательства 972 1202 2 500,0
Учреждение печатного СМИ для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муни-
ципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей МО официальной 
информации о соц-эк. и культурном развитии МО

972 1202 47000 00250 2 500,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 972 1202 47000 00250 200 2 500,0
ИТОГО РАСХОДОВ 172 986,0

Приложение  2
к Решению Муниципального совета внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 17.08.2022 года № 18
Приложение  2

к Решению Муниципального совета внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 20.04.2022 года № 08

Приложение  3
к Решению Муниципального Совета внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 15.12.2021 года № 46
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 НА 2022 ГОД

Наименование Код раздела, 
подраздела

Код целевой статьи 
расходов

Код вида 
расхо-дов

Сумма, 
(тыс. руб)

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100  40 031,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 0102  1 534,5
Глава муниципального образования 0102 0020000010 1 534,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0102 0020000010 100 1 534,5



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Наименование Код раздела, 
подраздела

Код целевой статьи 
расходов

Код вида 
расхо-дов

Сумма, 
(тыс. руб)

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муници-
пальных образований

0103 9 053,6

Депутаты, осуществляющие свою деятельность на постоянной основе 0103 0020000021 2 585,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0103 0020000021 100 2 585,2

Компенсация депутатам, осуществляющим  свои полномочия на непостоянной основе 0103 0020000022 274,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0103 0020000022 100 274,5

Содержание и обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования 0103 0020000023 6 193,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0103 0020000023 100 4 062,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0103 0020000023 200 2 130,5
Иные бюджетные ассигнования 0103 0020000023 800 1,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

0104 27 509,8

Глава местной администрации 0104 0020000031 1 534,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 0020000031 100 1 534,5

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации 0104 0020000032 22 738,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 0020000032 100 17 308,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 0020000032 200 5 429,3
Иные бюджетные ассигнования 0104 0020000032 800 1,0
Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечитель-
ству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

0104 00200G0850 3 236,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 00200G0850 100 3 016,1

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 00200G0850 200 220,5
Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 1 600,8
Содержание и обеспечение деятельности избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной 
основе

0107 0020900051 1 600,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0107 0020900051 100 1 292,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0107 0020900051 200 293,2
Иные бюджетные ассигнования 0107 0020900051 800 15,0
Резервные фонды 0111 50,0
Резервный фонд местной администрации 0111 0700000060 50,0
Иные бюджетные ассигнования 0111 0700000060 800 50,0
Другие общегосударственные вопросы 0113 283,1
Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений 0113 0920000071 100,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 0920000071 200 100,0
Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по составлению протоколов об административных 
правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

0113 09200G0100 8,1

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 09200G0100 200 8,1
Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального образования 0113 4000000171 60,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 4000000171 200 60,0
Осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирование экологической 
культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами

0113 4110000172 60,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 4110000172 200 60,0
Муниципальная программа по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на террито-
рии МО, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей

0113 7100000490 20,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 7100000490 200 20,0
Муниципальная программа по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма и экстремизма на территории МО

0113 7300000520 15,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 7300000520 200 15,0
Муниципальная программа по участию в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнациональ-
ного и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов РФ, проживающих на территории 
МО, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

0113 7600000570 20,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 7600000570 200 20,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 150,0
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 0310  150,0
Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а 
также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

0310 2190000090 150,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0310 2190000090 200 150,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 1 260,0
Общеэкономические вопросы 0401 700,0
Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время

0401 5300000102 700,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0401 5300000102 200 700,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 450,0
Муниципальная программа по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на террито-
рии МО, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей

0409 71000 00490 450,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0409 71000 00490 200 450,0
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 110,0
Содействие развитию малого бизнеса на территории МО 0412 34500 00101 110,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0412 34500 00101 200 110,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 90 498,9
Благоустройство 0503 90 498,9
Расходы на благоустройство территории МО 0503 6000000000 90 498,9
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 6000000000 200 89 498,9
Иные бюджетные ассигнования 0503 6000000000 800 1 000,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 940,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 940,0
Осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирование экологической 
культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами

0605 4110000172 940,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0605 4110000172 200 940,0
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 4 201,0



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 6.1 (309)

Наименование Код раздела, 
подраздела

Код целевой статьи 
расходов

Код вида 
расхо-дов

Сумма, 
(тыс. руб)

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 450,0
Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных 
лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, а также муниципальных служа-
щих и работников муниципальных учреждений

0705 4280000180 450,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд 0705 4280000180 200 450,0
Другие вопросы в области образования 0709 3 751,0
Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 0709 4300000191 296,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 4300000191 200 296,0
Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей МО 0709 4400000560 3 275,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 4400000560 200 3 275,0
Муниципальная программа по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма и экстремизма на территории МО

0709 7300000520 180,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 7300000520 200 180,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 10 475,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 10 475,0
Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных меро-
приятий

0804 4500000201 7 450,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0804 4500000201 200 7 450,0
Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов 0804 4600000202 3 025,0
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0804 4600000202 200 3 025,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 20 419,3
Пенсионное обеспечение 1001  999,7
Расходы на предоставление пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления, муниципальных органах МО

1001 5050000232 999,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 5050000232 300 999,7
Социальное обеспечение населения 1003 1 789,9
Расходы на предоставление ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) работы (службы) в органах местного 
самоуправления, муниципальных органах МО к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за 
выслугу лет

1003 5050000231 1 789,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 5050000231 300 1 789,9
Охрана семьи и детства 1004  17 629,7
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100G0860 12 459,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100G0860 300 12 459,6
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на  вознаграждение приемным родителям 
за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100G0870 5 170,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100G0870 300 5 170,1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 2 510,0
Физическая культура 1101 2 510,0
Обеспечение условий для развития на территории МО физической культуры и массового спорта, организация и проведение 
официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий МО

1101 5500000240 2 510,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1101 5500000240 200 2 510,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 2 500,0
Периодическая печать и издательства 1202 2 500,0
Учреждение печатного СМИ для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных 
правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей МО официальной информации о соц-эк. и 
культурном развитии МО

1202 4700000250 2 500,0

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1202 4700000250 200 2 500,0
ИТОГО РАСХОДОВ 172 986,0

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2022 № 115
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ В СФЕРЕ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА»

В соответствии с подпунктом 9 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петер-
бурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципального округа № 72, на основании правотворческой инициативы 
прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга от 04.08.2022 г. 
№ 03–07–2022, Местная администрация внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербур-
га муниципального округа № 72
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об организации благоустройства территории 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 в соответствии 
с законодательством в сфере благоустройства» согласно Приложению.
2. Признать утратившим силу Постановление Местной администра-
ция внутригородского муниципального образования города феде-

рального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
от 24.06.2022 г. № 80 «О внесении изменений в Постановление Мест-
ной администрации МО МО № 72 от 15.07.2020 № 115 «Об утверж-
дении Положения «Об организации благоустройства территории 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 в соответствии с законодательством 
в сфере благоустройства и осуществление работ в сфере озелене-
ния на территории внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
3. Признать утратившим силу Постановление Местной администра-
ция внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
от 15.07.2020 № 115 «Об утверждении Положения «Об организации 
благоустройства территории внутригородского муниципального об-
разования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 в соответ-
ствии с законодательством в сфере благоустройства и осуществление 



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

работ в сфере озеленения на территории внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72».
4. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановле-
ние.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.
6. Настоящее Постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

Приложение
к Постановлению Местной администрации внутригородского 

муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

от 29.08.2022 № 115
ПОЛОЖЕНИЕ

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОУСТРОЙСТВА 
ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 
В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституци-
ей Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге», Правилами благоустройства территории Санкт-Петербурга, 
утвержденными постановлением Правительства Санкт-Петербурга 
от 09.11.2016 № 961, Уставом внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа № 72 и определяет правовые и организационные основы 
осуществления Местной администрацией внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72 (далее —  Местная администрация) 
мероприятий по реализации вопроса местного значения «организация 
благоустройства территории внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72 в соответствии с законодательством в сфере 
благоустройства» (далее —  вопрос местного значения).
1.2.  Настоящее Положение устанавливает порядок реализации полно-
мочий по решению вопросов местного значения.
2. Основные цели и задачи реализации вопросов местного значения
2.1. Основными целями реализации вопроса местного значения, ука-
занного в пункте 1.1 настоящего Положения, являются:
- создание комплекса мероприятий, направленных на улучшение каче-
ства жизни населения внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  МО МО 
№ 72), в том числе мероприятия по улучшению благоустройства вну-
триквартальных территорий МО МО № 72 в целях повышения комфорт-
ности городской среды, созданию безопасных условий для проживания.
2.2. Указанные в пункте 2.1. настоящего Положения цели реализуются, 
путем решения следующих задач:
- эффективного использования бюджетных средств;
- организации исполнения мероприятий, по улучшению благоустрой-
ства внутриквартальных территорий МО МО № 72, контроля качества 
и приемки работ;
- комплексного благоустройства, как совокупности мероприятий, направ-
ленных на создание и поддержание функциональной, экологической, 
информационной и эстетической организованной городской среды.
3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного 
значения
3.1. Осуществление вопроса местного значения находится в ведении 
Местной администрации.
3.1.1. Реализация вопроса местного значения включает в себя:
а) обеспечение проектирования благоустройства при размещении 
элементов благоустройства, указанных в абзацах четвертом —  вось-
мом подпункта 9 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге»;

б) содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения 
ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях 
МО МО № 72, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление 
аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не отно-
сящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга;
в) размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая 
ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на вну-
триквартальных территориях МО МО № 72;
г) размещение устройств наружного освещения детских и спортивных 
площадок на внутри квартальных территориях МО МО № 72 (за исклю-
чением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное 
проектирование и строительство объектов наружного освещения 
которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной 
программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете 
Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый пери-
од);
д) размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоратив-
ных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, 
навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, инфор-
мационных щитов и стендов; размещение планировочного устройства, 
за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, пред-
назначенных для кратковременного и длительного хранения индиви-
дуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях МО МО 
№ 72;
е) временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов 
оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культур-
но-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и междуна-
родного значения на внутриквартальных территориях МО МО № 72.
3.2. Для реализации полномочий по решению вопросов местного 
значения, ежегодно, до утверждения местного бюджета МО МО № 72 
на очередной финансовый год, Местная администрация разрабатывает 
и утверждает в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации муниципальные (ведомственные целевые) про-
граммы по исполнению данных вопросов местного значения.
3.3. При разработке муниципальных (ведомственных целевых) про-
грамм учитываются заявления и обращения граждан по вопросам 
благоустройства территорий МО МО № 72.
3.4. Перечень работ по благоустройству формируется в соответствии 
с требованиями Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга. 
Объемы планируемых работ формируются на основании произведен-
ных обследований, замеров.
3.5. Реализация данных муниципальных (ведомственных целевых) про-
грамм производится путем размещения муниципального заказа в соот-
ветствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» и заключения муниципальных 
контрактов на выполнение работ по благоустройству территории МО 
МО № 72 в пределах установленных полномочий.
3.6. Контроль за качеством выполнения работ по муниципальным 
контрактам, заключенным с целью реализации муниципальных (ве-
домственных целевых) программ по благоустройству, осуществляет 
Местная администрация.
4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 
значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 
значения осуществляется Местной администрацией за счет средств 
бюджета муниципального образования на соответствующий финансо-
вый год.
4.2. Мероприятия программ реализуются в пределах ассигнований, 
предусмотренных решением Муниципального Совета внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 о бюджете на соответ-
ствующий период.
5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией полномочий 
по решению вопроса местного значения осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разреша-
ются в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления МО 
МО № 72.



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 6.1 (309)

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2022 № 109/3
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РАБОТ В СФЕРЕ ОЗЕЛЕНЕНИЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии с подпунктом 9–1 пункта 2 Закона Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа № 72, на основании отрицательного заключения прокурора 
Фрунзенского района Санкт-Петербурга от 08.07.2022 г. № 03–07–
2022 на проект постановления Местной администрации внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 «Об утверждении По-
ложения «Об осуществлении работ в сфере озеленения на территории 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72», Местная 
администрация внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 (далее —  Местная администрация)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об осуществлении работ в сфере озелене-
ния на территории внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72» согласно Приложению. 2. Официально опубликовать 
(обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

Приложение
к Постановлению Местной администрации внутригородского 

муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

от 17.08.2022 № 109/3
ПОЛОЖЕНИЕ

«ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РАБОТ В СФЕРЕ 
ОЗЕЛЕНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Кон-
ституцией Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга 
от 23.06.2010 № 396–88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петер-
бурге», Правилами благоустройства территории Санкт-Петербур-
га, утвержденными постановлением Правительства Санкт-Петер-
бурга от 09.11.2016 № 961, Порядком паспортизации территорий 
зеленых насаждений, утвержденным постановлением Правитель-
ства Санкт-Петербурга от 12.12.2017 № 1024, Порядком рубки 
и(или) пересадки, а также любого другого правомерного повреж-
дения или уничтожения зеленых насаждений в Санкт-Петербурге, 
утвержденным постановлением Правительства Санкт-Петербурга 
от 20.06.2008 № 743, Уставом внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 и определяет правовые и орга-
низационные основы осуществления Местной администрацией 

внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
(далее —  Местная администрация) мероприятий по реализации 
вопроса местного значения «осуществление работ в сфере озеле-
нения на территории муниципального образования» (далее —  во-
прос местного значения).
1.2.  Настоящее Положение устанавливает порядок реализации 
полномочий по решению вопроса местного значения.
2. Основные цели и задачи реализации вопроса местного значения
2.1. Основными целями и задачами реализации вопроса местного 
значения, указанного в пункте 1.1 настоящего Положения, являются:
- обеспечение прав жителей внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  МО МО № 72) на благопри-
ятную окружающую среду;
- формирование комфортных условий проживания населения МО 
МО № 72;
- компенсационное озеленение в виде посадки зеленых насажде-
ний;
- обеспечение чистоты и порядка на территориях зеленых на-
саждений общего
пользования местного значения;
- содержание и ремонт элементов благоустройства на территориях 
зеленых
насаждений общего пользования местного значения;
- организация санитарных рубок по результатам обследования 
зеленых насаждений
для предотвращения угрозы жизни и здоровью жителей;
- создание новых, восстановление и ремонт существующих зон 
отдыха;
- улучшение экологического состояния территории МО МО № 72.
3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного 
значения
3.1. Осуществление вопроса местного значения находится в веде-
нии Местной администрации и включает в себя:
а) организацию работ по компенсационному озеленению в отноше-
нии территорий зеленых насаждений общего пользования местного 
значения, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Пе-
тербурга;
б) содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насажде-
ний общего пользования местного значения (включая содержание 
расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых 
насаждений на указанных территориях;
в) проведение паспортизации территорий зеленых насаждений об-
щего пользования местного значения на территории муниципаль-
ного образования, включая проведение учета зеленых насаждений 
искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, 
расположенных в границах территорий зеленых насаждений обще-
го пользования местного значения;
г) создание (размещение), переустройство, восстановление и ре-
монт объектов зеленых насаждений, расположенных на территори-
ях зеленых насаждений общего пользования местного значения.
3.2. Для реализации полномочий по решению вопроса местного 
значения, ежегодно, до утверждения местного бюджета МО МО 
№ 72 на очередной финансовый год, Местная администрация раз-
рабатывает и утверждает в соответствии с требованиями Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации муниципальную программу 
по исполнению данного вопроса местного значения.
3.3. При разработке муниципальной программы учитываются заяв-
ления и обращения граждан по вопросам озеленения территорий 
МО МО № 72.



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№6.1 (309) от 05.09.2022.
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

«Типография «Премиум Пресс». Адрес: 190020, г. 
Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит. А, пом./
офис 40/501/5.  
Номер подписан в печать: 05.09.2022 г.
Дата выхода: 05.09.2022.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

СВЕДЕНИЯ
О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 И ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТ НА ИХ ДЕНЕЖНОЕ 

СОДЕРЖАНИЕ
ЗА 2 КВАРТАЛ 2022 ГОДА

Наименование органа местного самоуправления Фактическая численность, ед. Фактические затраты за отчетный период, тыс. рублей.

Муниципальный Совет МО МО № 72 3 1496,4

Местная администрация МО МО № 72 18 8271,4

из них:

Муниципальные служащие Местной администрации, исполняющие 
отдельные государственные полномочия 3 1141,0

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2022 N 96
Санкт-Петербург

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 ОТ 01.07.2022 Г. № 85 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 
«ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РАБОТ В СФЕРЕ ОЗЕЛЕНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

На основании отрицательного заключения прокурора Фрун-
зенского района Санкт-Петербурга от 08.07.2022 г. № 03–
07–2022 на проект постановления Местной администрации 
внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 «Об утверждении Положения «Об осуществле-
нии работ в сфере озеленения на территории внутригород-
ского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72», 
Местная администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу Постановление Местной адми-
нистрации внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72 от 01.07.2022 г. № 85 «Об утвержде-
нии Положения «Об осуществлении работ в сфере озеле-
нения на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после офици-
ального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

3.4. Реализация данной муниципальной программы производится 
путем размещения муниципального заказа в соответствии с Феде-
ральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд» и заключения муниципальных 
контрактов на выполнение работ по осуществлению работ в сфере 
озеленения в пределах установленных полномочий.
3.5. Контроль за качеством выполнения работ по муниципальным 
контрактам, заключенным с целью реализации муниципальной 
программы по осуществлению работ в сфере озеленения, осущест-
вляет Местная администрация.
4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 
значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса мест-
ного значения осуществляется Местной администрацией за счет 

средств бюджета муниципального образования на соответствую-
щий финансовый год.
4.2. Мероприятия муниципальной программы реализуются в пре-
делах ассигнований, предусмотренных решением Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 о бюджете на соответствующий период.
5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией полномочий 
по решению вопроса местного значения осуществляется в соответ-
ствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, 
разрешаются в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, правовыми актами органов местного само-
управления МО МО № 72.


